Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.

Urbanus VIII. c. Sac. Congregat. c. Nullus. Ut Tridentini Concilii Decreta paupertatis Votum custodiendo fideliter obseruantur, & conseruantur.</

ne peculi genit., ut ex communione facultatibus omnibus necessariis ministrantur, in quo pauperes perfici in communione confitunt, sicut Act. 4. Ut etiam anima una, ita etiam unum est omnia pecuniam, & inde omnis necessaria ministrantur. Videz tamquam oppositum in praxi esse receptum & semper fuisse, non cum mediocri aliquarum Religionum deserviendo, id est superius numquam falsa receptione Decretum sicut alia multa illius Consilii, aut si receptione fuit, nefis quo puto ut Religiosi sine excludant.

Id perio prebet insam dicendi Tridentinum Synodum quod ad hunc discipline articulum receptione non fuisse, quid in Monasterio bene multis Moniales habere pensiones aut pecunias conseruerant, & quidam Antifilia confidenter, eam vero confitendum induxit necelitas, in qua cum Moniales nonnullae versarentur, quibus Monasterio, que paupertate premebantur, haud suppedebant necelitas, proinde factum est, ut illa pensionibus opus haberent, quibus ad necelitarum comparsanda uterentur; ac proinde, quoniam ad laxationem facile rendit humana natura, preferent cum Superioribus non invigilant, in Vota serventur, ejusmodi pensiones communes evaserint, eaque bene multa Moniales abesse necessitate possebant. Verum id minime impedit, quoniam absus fuit, quem Superioris, ut supra dictum est, reformare debeat, quia legitima dici nequeat confutatio, quia provenit ex corruptione cordis humani, cuiusque non aliud principium est, quam violatio obligationis Regulari statutu ellen-

disca, qualis est observantia Voti paupertatis.

In ea porro, quo de agitur, facta specie constans est, Monasterium hanc pensione, quam percipit, omnino non indigere, eumque primum centum annum 18. seu 20. libarum nec percipere posse, nec vero disponere.

Quod secundum questionem. Ex doctrina hactenus tradita Monialis pecuniam sibi traditam in commune conferre debet; Antifilia vero, quo eam fecit agere patetur, contra id faciet, quod in Tridentina Synodo, & in Clementis VIII. Bulla supra laudata prescriptum est. D. Carolus, qui plene ac placet eisdem Synodi mentem assequebatur, in Concilio Quarto Medicolanensi titulo de (A) Monialibus ab omnibus ejusmodi permissionib; ipse quidem maxime strenuus est, quoniam Monialeum veat quoniamque pretexere pecuniam fieri, quamvis etiam modica summa effici, eae profilo forte Prelate permitti, nisi ejus Officium aliter postularet i confessus. Certum est, siquidem Prelatam, dum aliquid non mediocre donare vult, id facere non debet sine locali Superiori consilio. Quia de re confili potest Pelizarius tract. 10. Sec. 2. n. 146. &c.

Quod quintum: antiqui donari potest non solum in grati animi signum, sed etiam ad conciliandam ejus benevolentiam, quem spes adest Monasterio utilem fore, adoevo Communitas Episcopi, cui fiducia, non mediocre donum tribuere posset, si spes ex ejus patrocino, & gratia se magna commoda percepturam.

Non inde tamen concili potest. S. Carolus Monialibus pensiones, aut aliquas vel minime rei disponitionem permittere voluit. Ea folum fuit Sancti hiujus Antifilia mens, ut in Monasteri necelitate ratio potissimum haberetur ejus Monialis, que ea bona procuraretur, ut ipsius indigentia proficeretur.

Neque vero ad eisdem Monialis excusationem dici potest, eam pecuniam non apud ipsum esse, sed penes Monasterium Ministrum, vel penes Priorianum, que ne ipso quidem dispense posset, quia permissionem obtinetur; nec enim quedam tantum ei abdicacionis species, quoniam Ministrum polt Prolefectionem abesse Antifilia permissionem, Antifiliam illam non teneri, quia nempe private personae culpa, ut ait (C) Jus, in universo Communitate determinatum abire non debet, si tamen Monasterium dicitur inde factum effici, illud as alienum solvere tenetur; fin idem atque es ante Prolefectionem contractum est, Monasterium non tenetur illud solvere, nisi forte Monialis omnia bona possidat, & fisionis obligatio responderem debet emolumento, quod Monasterium ex hisdem bonis percipit. Vide Pelizarium super hac questionem tom. 1. tract. 3. c. 6. q. 19. n. 36.

H. Mercaturam & negotiationem perfidis Deo consecratis prohibiri preletum ex cap. secundo Jus, Titulo No. Cler. vel Monach. &c. & id quidem sub excommunicatione poena, ut proinde Prelata Moniali permittere negaret, ut emat, aut vendat vel aris alieni, quod contraxisceat, solvendis gratia. Sententiam hanc metu Pelizarius tom. 1. tract. 6. cap. 10. Quod septimum & postremus questionem, Concellarius, qui certe novit, Monalem in praxi reguli allatris contraria verbari, debet abolitionem ei denegare, si monita, suarumque obligationum certior facta nolit resipiscere.

Decimus in Sorbona hac die 25. Martii ann. 1695.

Ang. de Lamer.

C A.

(A) Suarez. 3. l. 8. c. 15. n. 13. de Relig. Diana. 1. p. tr. c. 10. n. 4.

(B) Omnes itaque Monasterii provincias, &c.

(C) Cap. Si Episcopum 10. q. 4. Personae dectione non est converendum in Ecclesia datum.

C A S U S X I X .

Extensio & obligatio Votorum Religionis.

1 Vota solemnia obligante sub mortali peccati pena.
2 Obligatio servandi Regulam & Constitutiones Ordinis non exceptat Votorum obligacionem.

3 Complirum Autorum sententia Gerson in humanarum legum negotio lazaroi, que sicut tribuitur, opinionis non fuit.
4 Votantes non minus paupertatis, quam castitatis voti obligantur.

5 Vota de Jure Divino obligant, & quis Regularis status effensione Ecclesia istud addixit.

6 Leges mere humanas jus, quo possent, obligant sub peccati pena, obstante ex parte, quam Deus Superioribus concurrit, recti ordinis custodiendi, bonique publici procurans. Ad objecta, que proponi possunt, responsu.

7 Falta, temeraria, & periculosa est doctrina contraria.

8 Condito necelitas, ut opatio reddatur maxime probabilis, & in praxi sua.

9 Si Gerson de natura obligationis Votorum, & humanarum legum id quod ei adscribitur, docuit, discedendus est.

Q U A R T U M .

Rogantur Doctores, ut respondant infraequenti Consultationi, quo gravissimas questiones complectentur. Questionis ergo.

I. An Vota solemnia sub mortali peccati pena cum folum obligant, cum de actionibus naturali aut divino Jure imperatis, vel prohibitis segetur?

II. An Ordinum Institutores nec potuerint nec debentur Religiousorum Regulam amplectentes obligare ad eam sub mortali peccati pena servandam in illis, que nec naturali, nec divino Jure prohibentur? Exempli causa ut Regula Sancti Francisci de Paula Minimos obligat sub mortali peccati pena ad quadraginta dies tantum cibos sumendos, atque an illi mortaliter peccant, dum hoc in capite sine contemptu, scandalose deficiunt? Eodem pacto an Regula ad paularum instructionem sub eadem pena Ursulinas obligat, propterea quod expressum ejusmodi Votum emitunt? Atque an verum sit in his aliquid genus negotii contempnatur tantum aut scandalum lethalis culpe reos effici, qui Deo conficiat tum ea, tum etiam paupertatis & obedientiae vota transgreduntur?

III. An doctrinam hanc ipsam Gerson in libro, quem de spirituali vita anima inscripsit, statuerit voluerit? Atque an quod sic praxes regulares nihil aliud esse, quam humanas leges, & ad politican pertinentes, id vero ad Vota paupertatis & obedientiae, perinde atque ad nonnullorum Ordinum ab Ecclesia approbatorum Vota quatuor extendi possit?

IV. An Regularis minus paupertatis quam calitatis votu obligetur, quia contra primum peccans nihil in naturale aut divinum Jus facit, cum nec contemptus adest, nec scandalum.

V. An Revera paupertatis & obedientiae Vota non obligent, cum non nisi de politica, sed de Statu agitur, quorum unus & unicuius eius est rectus ordo, majorve perfectio?

VI. An affieri possit Vota solemnia non nisi civilitate & sub personaliter obligare, atque an S. Franciscus Salesius, & S. Dominicus id non alter intellexerint?

VI. An humanas leges sub mortali peccati pena non obligare propterea dici possit, quod homo, cum gratia nec tribuenda, nec admindare facultatem obtinat, eodem jure lethalmi culpam ei actioni nequeat apponere, quam divina Lex non condemnat?

VII. An ejusmodi doctrina fana sit, & orthodoxa?

VIII. An casu de gravi peccato agitur, ac semper tenenda sit pars, quia mollier est, & penitenti favorib; cum in ejus favorem maxime probabili adest opinio? Atque an unius, ejusdemque magno nominis Doctoris, multi licet alii perit, quod sententia regum auctoritas possit opinionem maximam probabilem reddere?

IX. An cum Gerson doctrinam hanc magna cum perspicuitate ac soliditate explicuerit, non perferenda sit eis sententia eorum Auctorum assertioni, qui nec scientia nec dignitate sunt ei comparandi?

R E S P O N S I O .

Consilium Conscientia subsciptum initio statim animaliter, a veritate alienum esse humanas leges sub peccati pena non obligare, nisi prout id jubent aut prohibent, quod naturali aut divino Jure confitentaneum est vel diffitentium. Sane convenit, cum in conscientie foro & ex Dei mente Prepositus parendum sit, violatis eorum legibus, contra naturale ac divinum Jus semper aliquo sensu peccari, quia impugnatur auctoritas, ut contra eam nec summus Penterix possit dispensare. Potest etiam, quia Votis paupertatis obligatio, quodque Regularis illud violantis peccatum sit, ex penis intelligi, quas eidem peccato imposuit Ecclesia.

C o 2

Jubet

ea est ejus notio difficultatis; quia super legibus humanis proponitur: in eo tantummodo difficultas posita est, an si nec contemptus adsit, nec scandalum, ex quidem circa culpan violas possint?

Cai quidem difficultati nulla ratione melius dicetur occurri posse, quam si cum Theologis omnibus post Div. Thomam 1. 2. q. 95. art. 2. & 4. statutar humanas leges non semper esse necessarias confectiones aut conclusiones immediate ex naturali legi profuentes, cuiusmodi sunt que furtum damnum homicidium, &c. Possunt igitur objecta esse propria, quae ipse per se differentiam praesferant, sed ejusmodi esse habitum definit, atque ea jubet, veterave lex, habita publici boni ratione. Carnem, exempli causa, certis quibusdam diebus comedere, arma nocte deferre, in causa est, ut frumentum aut pecunia Regno exportentur, actiones non ipsa per se male sunt; sed propter publicum bonum Superiori licet eas prohibere; & tunc ei quidem in conscientie foro parenduntur.

Possunt etiam humanae leges spectari, tamquam que peculiariter naturalem legem determinent. Causa exempli generationis naturalis Juri est aliquod Principi tributum solvi; & certum tributum certamque sumnam solvendam esse, id vel recipit humana lex, quia iusta supponitur. Nempe peculiari legi, que naturalem determinat, parenti obligatio, cum conscientia praescribit; non praeceps quidem ex naturali ipsa lege, sed ex humani Legislatoris voluntate dimittit.

Et sane naturalis aut divina lex non omnes agendi boni rationes hominibus, clare saltet & distinet, praescriptis, id perio supplevit humana prudenter, eaque potestas, quam Charillus Dominus Apostolis suis, eorumque Successoribus contulit, ei felicit omnia, que ad salutis negotium pertinent, moderandi. Jam vero pronuntiare, leges ab Ecclesia potiust, quod scando lethalis culpe reos effici, ut jam diuinum est, atque fusus infra explicabitur.

Ad secundum obligationem, que ex Regula provenit, non esse cum in comparandam, que ex Voto provenit. Institutores quippe vere non contendunt Constitutiones sub peccati pena obligare, sed folum subfida & media veluti quadam ab aliis Superioris voti permissione, id quod citra omnem culpam non editum Votum facere potuerit. Hac Auctorum ea perfractant, quae ad Regulares spectant, communis affectus est. Omnes tempe uno ore docent, quedam mala esse possit, quamvis divina lege minime prohibetur, ut jam diuinum est, atque fusus infra explicabitur.

Ad secundum obligationem, que ex Regula provenit, non esse cum in comparandam, que ex Voto provenit. Institutores quippe vere non contendunt Constitutiones sub peccati pena obligare, si quae non exigunt rem donet, ab aliis Superioris voti permissione, id quod citra omnem culpam non editum Votum facere potuerit. Hac Auctorum ea perfractant, quae ad Regulares spectant, communis affectus est. Omnes tempe uno ore docent, quedam mala esse possit, quamvis divina lege minime prohibetur, ut jam diuinum est, atque fusus infra explicabitur.

Ad tertium; Complures Auctores contendere Gersonem non in ea fusa sententia, que in expositione eidem asseritur; video potest Gamachius in suo Tractatu de Legibus qu. 96. cap. 3. cui super eadem reconcinit Vaquez disp. 154. cap. 1. & 2. disp. 158. cap. 1. & 2. Alii vero Celebrem hunc Doctorem non ita docuile putant. Ut id sentiendum sit, non appareat, quae tandem fundamento affieri possit Votis Regularium observantiam non nisi politicum aliquid esse, ad exterritorum tantum forum spectare, & in conscientia non obligare.

Ad quartum; Complures Auctores contendere Gersonem non in ea fusa sententia, que in expositione eidem asseritur; video potest Gamachius in suo Tractatu de Legibus qu. 96. cap. 3. cui super eadem reconcinit Vaquez disp. 154. cap. 1. & 2. disp. 158. cap. 1. & 2. Alii vero Celebrem hunc Doctorem non ita docuile putant. Ut id sentiendum sit, non appareat, quae tandem fundamento affieri possit Votis Regularium observantiam non nisi politicum aliquid esse, ad exterritorum tantum forum spectare, & in conscientia non obligare.

Ad quartum; Complures Auctores contendere Gersonem non in ea fusa sententia, que in expositione eidem asseritur; video potest Gamachius in suo Tractatu de Legibus qu. 96. cap. 3. cui super eadem reconcinit Vaquez disp. 154. cap. 1. & 2. disp. 158. cap. 1. & 2. Alii vero Celebrem hunc Doctorem non ita docuile putant. Ut id sentiendum sit, non appareat, quae tandem fundamento affieri possit Votis Regularium observantiam non nisi politicum aliquid esse, ad exterritorum tantum forum spectare, & in conscientia non obligare.

Ad quartum; Complures Auctores contendere Gersonem non in ea fusa sententia, que in expositione eidem asseritur; video potest Gamachius in suo Tractatu de Legibus qu. 96. cap. 3. cui super eadem reconcinit Vaquez disp. 154. cap. 1. & 2. disp. 158. cap. 1. & 2. Alii vero Celebrem hunc Doctorem non ita docuile putant. Ut id sentiendum sit, non appareat, quae tandem fundamento affieri possit Votis Regularium observantiam non nisi politicum aliquid esse, ad exterritorum tantum forum spectare, & in conscientia non obligare.

Jubet illa io eodem capite , ut Regularis , penes quem factum pecunia reperitur , Ecclesiastica sepultra privetur , & in Ierquinum projectatur. Non igitur verum est , si minus contra naturale divinamque Ius , violato paupertatis Voto , peccaretur , iuturum , ut non ita grave crimen coram Deo patraretur ; fatus nimurum est Ecclesiam Votum hoc Religioni adnexum voluisse , ut , qui illud violat , mortaliter peccet , etiam si in ejus violatione nec contemptus , nec scandalum foret.

Ad quintum . Si paupertatis & obedientie Vota promissa sunt Deo facta , quod non videtur in dubium vocari posse , facile concludi illam , qui eadem emerit , naturali & divino Jure obligari ; cum præterea ob id eadem obligent , quod Ecclesia cum Religione eadem conjuxit , tamquam ejus effectuam partem constituita ; ut prouide quædam modum id tentari neas esset , quod ad Regularis statu perniciens tenuerit , ita nec Vota violari possit , quippe que sunt leges ab Ecclesia præscripta , ut Regularis vita fundamentum sit ; & quod inde consequitur , paupertatis & obedientie Vota spectari , neque tamquam politica leges , ut non nisi sub temporalibus penis eos obligent , qui eadem violarentur . Cum porro S. Dominicus & S. Franciscus Salesius noluerint Constitutiones suas sub peccati pena obligare , id profecto in animo haberunt , eas ipsas non ut proprie dicta præcepta standas esse , sed solum ut directoria & media Regularis eorum Ordinis ad majorem perfectionem ducendis aptiora . Quod sane de trium Votorum obligatione dici non potest .

Ad sextum . Necesse non esse , Legislatorum posse gratiam admovere , ut per Legem , quam faciat , sub mortalis peccati pena obliget ; nempe transgressorum legis per inobedientiam in re gravi ipsum se gratia privare . Legislator gratiam non tollit ut efficiens canfa ; sed legis transgressor ipse sibi damnum creat , & per propriam inobedientiam ultra ac libere gratia iustitiam facit . Peccata haec amittuntur , eternamque damnationem subeundi non per humanam legem impofita est , sed per legem Dei , qui eam addidit ejus malitia , qui legem iustitiae , quamvis ab hominibus instituta , in re gravi transgressor . Deus is auctoritas , sua leges faciunt , præceptant , etorūque subditos illam obsequi vult .

Satis ergo fuerit affere , quod verum est , eam qui gravem legem violat , Deo displicere , dignissime effe , qui sperna peccata multitudinem . Quamquidem peccata non imponit Legislator ; nec tamen inde sequitur , ut Legislator eam neque imponere , ita ne transgressorum quidem eandem subire possit . Si de poena arbitria , & a Judicis pendente ageretur , ea quidem regula locum habere posset , nec immerto proponeretur , non effe timendum peccatum , cuius infligenda potestis non adeli ; verum hic de peccatis peccata addita , nec a Legislator voluntate pendente . Quamobrem huc referri non potest ejusmodi principium , ut ne illud quidem , quod docet , Superiorum auctus internos non imperare , proprie- re quo de illis iudicium ferre non potest . Sane convenit , humanam legem ipsam per se non producere spiritualiter effectum , cuiusmodi peccatum est , & obligationem supernaturalis peccata , cuiusmodi est eterna Inferiorum damnatio ; efficitur , accommodata , facile intellexi et , si leges ex non nisi politice ac poenales forent , & citra peccatum violari possent , iuturum , ut Ordines , in quibus eas custodiendi Votum emititur , grava incommode patenterunt , & Ecclesia spiritualibus illis bonis , qua in eorum approbatione sibi proponit , privaretur ; quod satis est , ut quicunque sapit , & rationis est copia , sibi persuadeat , ita voventem non posse salutem consequi , nisi bona fide ac pro viribus eis Vota servaverit .

Prima ratio ; Quædammodum Ecclesia nihil novi Fidelibus tamquam fidei articulum proponere potest , nisi in sacris Litteris , aut Traditione , que fidei principia sunt , continetur ; ita Legislator imperare non potest , quod naturali aut divina legge non comprehenderat .

Ratio altera ; Nil quod non in Regula continetur , Regularium Superiorum præcipere potest .

Tertia deinceps ratio ; Humana lex ex D. Thomæ doctrina est naturalis legis aut conclusio , aut determinatio ; & quod inde fit consequens , ea nihil imperare aut prohibere potest , quod non ex primigenia illa lege , seu ex divina vel bonum vel malum sit .

Ut ergo super ejus sententia fallit nullus dubitandi lo- cts superfit , respondeatur :

Mirum videri non debere , nullum fidei articulum , qui in sacris Litteris vel Traditione revelatus non fuerit , ut Ecclesia proponi possit . Cum enim quod Fidelibus proponitur , divina fide credendum sit , necesse prædictum est , ut , quod proponitur , exstat in sacris Litteris , vel iuxta Apostolis revelationem , id quod ex eorum Scriptis aut ex Traditione innotescit . Quamobrem cum nihil effe possit objectum fidei , quod revelatum non fuerit , necessaria confusione fit , sumnum Ponit , Episcopum , Ecclesiam ipsam nihil novi credendum proponere posse , sed tantummodo declarare , peculiarem aliquam veritatem sacris Litteris aut Traditione conti- peri . Non eadem porro est legum ratio . Quilibet Superior

five Politicus five Ecclesiasticus jus obtinet leges eas insti- tuendis , quas inferioribus suis necessarias vel utilis esse con- gnoventur , ceterorum congruentem circumstantiarum ratione habita . Potest functiones edere ac prohibitions , prout expe- dire judicaverit ad earam Communitatim , quarum Superior est , administrationem , & quoad varios fines , quos ad subdi- torum suorum utilitatem sibi proponit . Itaque inferiores in conscientia loro tenentur eidem parere , quamvis leges , quas imponit , nova sint , nec naturali lege necessario contineri videantur .

Deinde Regularis quidem non nisi pro Regule , quam amplectus est , prescriptio obedire tenetur , ut docet Div. Thomas 2. 2. quæst. 104. art. 5. ad seruum ; adeoque Superior ad aliquid amplius , quam sit in Regula , inferiore suum obligare non potest , quia ille non nisi juxta Regulam obe- dientiam promisit ; at Superior idem non id modo , quod a Regula præscriptum est , præcipere potest , sed etiam quic- quid ad perfectiorum Votorum proxim conferre potest , & id quidem temporibus , locis , perfonis , occasionalibus spe- ciatatis . Exempli causa Bonifacius VIII. Monialibus clau- siam injinxit , cuius lege illi ante obstricte non fuerunt , quia nempe ad observantium Voti casitatis eam necessarium judicavit ; & ad novam hanc legem eas obligavit sub gravissima penis , quoniam Cenituras eidem addidit . Hanc eamdem legem renovavit Tridentina Synodus Sess. 25. de Regul. cap. 5. ex quo sequitur , cum Superior jus obtineat id imperandi , quod recte servando ordini interire potest , in conscientia vero eidem parendum esse . Porro principium hoc cuius Legislator accommodari potest , licet quod præcipit , præcepit in naturali aut divino Jure non continetur .

Tertius deinceps loco Div. Thomas doctrina in dubium non vertitur ; sed inter humanas leges , qua ex naturali tamquam necessaria conclusiones ex principiis generalibus derivantur , etiisque , quae per modum determinationis , ut Theologi dicunt , inde provenient ; quod priores magis sunt naturalis & divine legis declarationes , quam leges humane , etiisque titulo potius , quam tamquam humanæ leges obligant ; at ad posteriores quod attinet , quodammodo offeri potest , si obediendi obligationem magis ex Legislatoris voluntate , quam ex naturali ac divino Jure proficiunt . Cum enim Legislator administrandi sibi habeat , ius quoque & facultati obtinet leges edendi temporibus , & fini , quem sibi possit , congruens , præfertur cum eas publico bono utilites aut necessariae judicat ; ut prouide quod ante libe- rum erat , obligatio , ac præceptum evadat , cul omnino parendum est ex Dei ipsius iustitia in verbis contento : Qui vos auditis , me audit ; quod de Apostolis dictum est ; & iis Div. Pauli : qui residit præficiat ; Dei ipsius mandato reficit ; quod dictum est de principiis temporibus , ac Magistris . Servanda sunt etiam tamquam humanæ leges , quæ jus obtinent ea iubendi vel prohibendi , quæ suæ natura nec bona , nec mala sunt , sed ejusmodi evadunt ex sola voluntate Legislatoris , cui dubio procul cause supponunt , quamobrem eas leges edat . Haec porro doctrina subtilius Votis , que apud Ursulinas , apud Minimos apud alios emittuntur , accommodata , facile intellexi et , si leges ex non nisi politice ac poenales forent , & citra peccatum violari possent , iuturum , ut Ordines , in quibus eas custodiendi Votum emititur , grava incommode patenterunt , & Ecclesia spiritualibus illis bonis , qua in eorum approbatione sibi proponit , privaretur ; quod satis est , ut quicunque sapit , & rationis est copia , sibi persuadeat , ita voventem non posse salutem consequi , nisi bona fide ac pro viribus eis Vota servaverit .

Ad septimum ; An ea doctrina sit orthodoxa , ex iis iudicari posse , que Sylvius in Sanctum Thomam 2. 2. quæst. 26. art. 4. pronuntiat : Ad fidem peritius est , legem humanan , sive ea civiles , sive Ecclesiastica , posse homini necessarium in conscientia ; hoc est ita obligare homini ad facientem , ut si ei non obtemperaverit , reversa patet , sique divino iudicio culpabilis est . Et a Deo expellere debet puni- nem , etiamque Superioris transgressione illam hic puni- rior . Auctor hic , ut ex iis liquet , que sequuntur , loquitur de legibus mere humanis , quarum nec bona nec mala est materia est .

Ad octavum respondetur : propagari sane posse opinio- nem , cum maxime probabilitate est , quippe que probabilius quidem est , quam oppofita ; eamdemque alacrius & firmius tenendam est , cum ponentes favoribilis , & manu- dini conformis est ; numquam tamen fieri , ut maxime probabilis opinio sit , cum Theologorum communis sententia re- pugnat , cuiusmodi ea est , quae in Expositione proponuntur . Hinc concludendum , non licere privati Doctoris , quamvis magni nominis opinionem sequi , cui Doctoris alii & numero plurimi , & doctrina ac probitate præstantissimi refragan- tur ; quia nempe iure optimo statui potest , ejus senten- tiam haud cum veritate congruere , sed temerariam & pe- riculosa esse .

Ad nonum & postremum quæsumus respondetur , pruden- tie

ter regulis adverfar , ut sententia ab idoneorum Autostom majori numero impugnata proponatur , tametsi eorum ful- guli fecundum similitudinem non ea dignitate ac fama essent , quis est , qui contra sentit . Certum est enim , atque experientia comprobatum fit , probasti filios quoque aliquando humani ampliati ; ac prouide pro certo habendum est eos in errorem incidisse , neque illi subscriptendum esse , cum probati complures Autores illi refragantur . Quamobrem , cum opinio , quae Gerfon tribuitur , ad humanam legum obligationem quod attinet , omnium proptermodum Theologorum assertio- nes contra sit , & Hæreticorum opiniones favorabilis , temerari- tatis proinde , atque imprudentis , ne quod acris dicatur , reus est , quisquis eam tamen non dubitaret .

Decimum hac die 26. Februario ann. 1697.

Aug. de Lamet.
G. Fromageau.

C A S U S X X .

Alia decisio super eodem Paupertatis Voto .

Quomodo Regularis alimentaria Pensione , quam percipit , sui debet .

Veteres Regulares , quibus Reformati pensiones alimentariae supradicant , non possunt sua conscientia propriis partimo- nitis in familiarium suorum favorem nisi , quoniam ita se gerent , ut consanguinei in matrimonio conjugantur , aut Religiosi pueri adiungantur .

Q U A S I T U M .

N Ommali Religiosi veteres , & Reformati , qui in eorum Abbatias irreperuntur , pensionem ex numerata pecunia percipiunt , ad cuius reddendam rationem eis Reformati adi- gerere nequeunt . Quamvis porro ea pensione non sit immoda- tatis magna tamen est , ut nonnulli ex ea se sustentent , & præterea multum reverentur . Quare , an ex ejusmodi re- ditiis possint illi suis contangentes , necessaria minime laboribus gratificari , atque an iis uti possint , ut nepotes in Monialium album retinendas eurent , & earum dotes per- folvant ? Id quidem ipsi se haffent uta conscientia possa- cere contenduntur , five quia nonnulli , quies confunduntur . Theologoi respounderunt id ipsi responde : sive eo prætextu , quod circa excessum possunt expendere , quod reverentur , sive tra- dictis sibi commoditatibus bene multis , quae virtutibus mini- ma possunt , seu denique quia nullus ipsius Superior adi- fuit præterea Monasterii confensus requiratur , qui quidem non ait , acque adeo ea permitti iniuriam foret . Quid est ? Quod Superior hic , qui ex Religiosorum veterum numero est , non potest in hoc negotio Superioris perfonam gerere , quia de eo Superior agitur , qui Abbatia bona administrat , cuiusmodi est Superior Reformatorum , qui nunc tempore- confituntur Corpus Familiae , cui ex Tridentini Concilii Regula singularium bona addenda sunt , & ut Concilium leti- tur , incorporanda ; ut prouide quocumque modo res acci- piatur , apparet eos veteres Religiosi non posse , quod sibi ex pensionibus superiori , disponere , sed id ad Monasterium spissare , eosque non minus exacte Paupertatis Voto servare debere , postquam Reformatio in ipsorum Fa- milia infinita est , quam antea debuerint , nec magis pro- prie quicquam habendi ac possidendi capaces esse , quia de alimentaria pensionis collatione convenit , quam cum compo- munis vitam tenerent , ipse Abbacian administrarent .

VI. Hæc generalis ratio etiam Veterum Superiorum complectitur , cuius pensiones reservationes non minus quam ceterorum Religiosorum ad Monasterium pertinent , nec pen- siones ipsorum est earummodo difffitio ; qui minimum difffitio supponit titulum vel proprietatem , vel administrationis , cuiusmodi reperitur in Beneficiis , qui honorum Ecclesiarum suarum Administratores sunt , ut ex Canonum Regule illud utatur ; quod non occurrit in Pensionariis , quibus non nisi ad vicuum & vescicum pensiones ha-tribuntur . Itaque de Superioribus idem judicium , ac de privatis quibusque Religiosis serendum est .

Decimum Parviss die 20. Januarii ann. 1698.

Aug. de Lamet.

U S U R A.

Usura, Div. Thoma & S. Antonino (a) definiuntur, *et premium usus pecuniae mutuatae, videlicet emolumen-* tum, quod percipere quicquam contendit potissimum ratione mutui, quod edidit alicuius rei, quae usu consumuntur. Emolumen est, nempe aliquid preio estimabile, causa exempli pecuniae, frumentum, vinum, aliisque redditus, & merces; atque adeo officia, labores, tributarum opus, diuina opera, uno verbo obligations preio estimabiles, quae ultra fortem exiguntur. II. Emolumen hoc dici contenditur ex mutuo, quia nempe usura non nisi in mutuo committitur; quamvis enim usum revera interdum occurrat in Contractibus emptionis, venditionis, obligations, & similibus; ita se tamen semper res habet, ut in Contractibus hisce implicite mutuum existat; exempli causa dum vendo mensuram tritici scuti pretio, & quinque praterea solidos exigo, quia ad annum credo, perinde facio, ac si scutum ad annum mutuum dare, scenotis quinque solidos exigens. III. Additur in definitione *potissimum ratione mutui*, ut nimur intelligatur, secunda intentione mutuante usuram reum non effici, quemadmodum legitur in Capite *Consulit*; ut proinde si quis mutuum dederit principi quidem studio, ut amico gratificaretur, vel ex charitate, mentalem usuram nequaquam committar, quamvis ad mutuum dandum moveatur intentione minus precipua, lucrum aliquod ex mutuo percipiendi. *Secundario tamen aliquid sperare non puto malum*, inquit Glosa (b).

Dividitur universem usura; I. In realem & mentalem. Realis est, cum aliquod expressum vel tacitum pacium exigit accipiendo aliquid ultra fortem; Mentalis est, cum ea praecipua est mutuantis intentio, ut aliquod ex mutuo lucrum percipiat, quin illum tamen cum mutuariato pactum insituit.

II. Alia expresa usura est, alia passiva. Expressa & explicita est, cum aliquod percipitur lucrum ex mutuo vi ipsius mutui. Palliata ea est, qua occurrit in aliis Contractibus, exempli causa in venditione, ne qua ut quis abutatur, ei nomen aliud indire se posse putat.

III. Distinguuntur praterea duplex aliud usuræ genus, ut alia sit praecipua fortis usura, cum ex mutuata pecunia foenus mutui gratia percipitur; alia vero sit usura lucri usurarii, cum nempe legitimorum vel usurariorum jam elaporum scenorum foena exiguntur.

IV. Quandoque exiguntur scenora iuxta denarium Constitutione prescriptum, quandoque vero ultra taxam, quam Princeps pecuniae constituit; causa exempli loco quinti pro centesimo percipitur sextus, octavus, & decimus.

V. Est & usura tum activa tum passiva. Activa est Creditoris, qui cum scenore mutuum dat, & aliquid exigit ultra fortem. Passiva debitoris est, Creditoris, quam exigit, usuram solventis.

VI. Denique occurrit in Jure tres alia usurarum formas, seu species, quae nuncupantur *lucratorie*, *punitoria*, & *compensatoria*. Primi generis usura in eo sita est, ut sine ullo titulo exigantur mutuae pecuniae scenora, & huc quidem usura in Jure damnatur. Alterius generis usura est census, ad quem is damnatur, qui quod mutuum est, non reddit eo tempore, quo se redditum promisit. Tertii denique generis usura est eius damni, quod vere mutuans patitur, iusta reparatio. Ex inequitibus Casibus compertum fieri has duas posteriores usuræ formas in aliquibus circumstantiis a Jure firmari, casque potius redintegrations & census, quam usuras esse appellandas.

Oftendunt Theologi (c) usuram ab Ethniciis ipsis proscriptam fuisse, ut ex Collationum Parisiensium super usura pag. 33. & seq. Volumine primo licet intelligi. Praterea eam cum naturali Jure pugnare, quia nempe furtum est, & quia, ut monet Div. Thomas, est contra natura ius, ut aliquis percipiat premium duplex, hoc est unam eamdem rem bis fibi solutum velit; quod sane contingit, cum aliquid ultra fortem exigatur. Est etiam illa divino Juri contraria, quoniam prater multa veteris Testamento oracula (d), legitimus in Evangelio D. Luca cap. 6. ipsius Christi Domini verba haec: *Mutuum date, nihil inde sperantes*; quae quidem & confilium continent, & praeceptum; confilium continent priora verba, *Mutuum date, praeceptum posteriora, nihil inde sperantes*, ut Alexander III. & Leo X. definierunt; Leo quidem in Lateranenii Concilio sess. 10. Ecclesiastice denique Leges usuram gravissime accrimine damnant. Occurrent infra probationes.

Opponunt usura fautores difficultates non paucas, ut eam ruerantur. Prima dicitur ex Constitutionis Contractu, qui nihil est aliud quam purum putumque mutuum, ex quo tamen census percipitur. Sed responderetur, Contractum hanc usuratum mutuum non esse. I. Quia veri nominis venditum est, & veri nominis emptio, in quo pro iure census percipiendi traditur certa pecunia semel soluta; ex quo sequitur, duplum eiusdemque rei compensationem non fieri; census compensat fortem; at fors ipsa fortem namquaque compensat. II. Cum percipiatur census hic, non fructus quidem est ex pecunia usitata ad nos amplius non spectante proventus, ut in mutuo sit, sed empta res est ad emptorem pertinens, qui eamdem paulatim solvit; ea enim hujus permutationis natura est. Contractus hic (e) ex Bulla Martini V. ex Bulla item Calixti III. duo postular, ut annuis hic redditus juxta Principis taxam ematur, & redditus vendorum eius redimendi libertate gaudeat, neque ad id adiungatur.

Dificultas altera ejusmodi est; si ex domo, ex re nobili, ex equo, ex aliis, quae locantur, pecunia percipitur; quidni & ex pecunia mutua lucrum aliquod percipi posit? Atqui inter ea, quae locantur, & pecuniam, quae mutua datur, mutuum discriminis intercedit; in locatione scilicet usus a domino distinguuntur, dominum retinere potest, & usus vendi; atque in hoc quidem locationis vis omnis & ratio sita est; at in pecunia mutuatione dominum cum usu transferunt, adeoque nihil accipi potest pro usu rei, quae non amplius ad nos pertinet; qui fecus agit, in usuram iniuriam incidit. Quamobrem si quis pecuniam daret, ut ostenderetur, liceat tunc posset usum pecuniae vendere, quia nempe ejus dominium non cederet.

Tertia difficultas: Quod dicitur ideo lucrum ex pecunia percipi non licere, quia ea sterilis est & infruituosa, inepta, ac falso dicitur, quoniam ne ex fructuosis quidem rebus, cuiusmodi segetes sunt, dum mutua dantur, lucrum percipi licet. Sed responderetur, quamvis pecunia & segetes eo nomine differant, quod

(a) S. Thomas 2. 2. quæst. 78. S. Anton. 1. p. 1. cap. 7. & 1.

c. 18. Vide objecta & responsa in hunc S. Lucas locum cap. 6. in

(b) Glosa in Cap. *Consulit*, de usuris verb. sperantes.

(c) S. Thom. 2. 2. qu. 78. art. 1. in corp.

(d) Exodus. cap. 20. Levit. c. 13. Deut. c. 23. Psalm. 14. Ezech.

Regiom. (e) Bulla Martini V. & Calixti III. extravag. commun. cap.

U S U R A.

quod pecunia ipsa per se sterilis est, non item segetes; id tamen in mutuo commune habent, quod utrumque mutuanti sterile evadit. Cum enim per mutuum mutetur utriusque dominus, neutrum nisi mutuatio prodest potest ex ea Regula: *Res fructificat domino*.

Quarta difficultas; falso dicitur id in mutuo vendi, quod non exigit; fundus enim, exempli causa, pecunia mutua est aliquid, quod subsistit; ac si pecunia non subsistit in specie, in eo tamen, quod pecunia æquivaleat, subsistit. Respondeatur, ut jure dicatur creditor id vendere, quod non exigit, satis esse, ut pecunia, quae mutua data est, non amplius seu quoad dominum, seu quoad usum ad eum pertinent; ita nempe id vendit, quod non amplius quoad ipsum exigit.

Quinta difficultas; Lex non distingue ea, quae usu consumuntur, ab is, quae non item; non est ergo ponenda distinctione hac, ut usura, quam lex ipsa prohibet, explicetur. Respondeatur, ejusmodi consecrationem ineptam esse; quamvis enim lex distinctionem hanc explicitis verbis non esset, eam tamen supponit, dum verba facit de mutuo, quod unius generis res tamquam materiam sibi subjectam spestat, non alterius.

Sexta difficultas; Divina lex minime vetat aliquid accipi in benefacti gratiam, ubi census dari atque accipi potest in grati animi argumentum: ergo non omnis census prohibetur divina lege, sed tantum is, qui recipitur *ratione mutui*. Respondeatur divinam legem prohibere, ne grati animi specie ac praetextu usura pallietur; ad quam quidem detegendam satis fuerit inquirere, an qui mutuum dat, eam grati animi significacionem expectet, & pecuniam suam der mutuanus ejus accipienda spe, necne; si enim eam significacionem expectet, secus mutuum non daturus, committit ex eo ipso momento temporis usuram mentalem, quae nihil est aliud, quam plus quam datum fuerit, accipiendo consilium.

Septima difficultas; Usura moderata, seu mutuum commercii, quod inter divites exercetur, proximo utile est, ac proinde charitatem non ludit; causa exempli opus habet quis viginti mille libris ad utillem exemptionem Prædi scutorum viginti milli; eas scenorae accipit non sine remuneratione beneficii, quod accipit, & sine quo non conserret negotium familiæ sua perutile, quod in causa est, ut pecuniam impendat, quam in scirio retinebat, suoque proventui addas annua tria seu quatuor librarium millia. Hoc denique commercii mutuum est Reipublicæ necessarium, quoniam ejus vi fit, ut negotiatio, qua Status florentissimos efficit, inter Mercatores vigeat, & augeatur. Quia porro obiectio hæc inter ceteras maxime speciosa est, ideo paulo fusius ad eam respondendum.

Respondeatur igitur I. Charitatem non unam & unicam virtutem esse, cuius rationibus nos consulere necesse sit; ac facile quidem ostendi potest, commercii mutuum, seu potius omnes prorsus mutuum cum justitia pugnare. II. Ad falsas cupiditatis rationes reprimendas apte usurpari possunt ea Tertulliani verba: *Quid revolvi? Deus præcipit*. Satis fuerit innotescere, Deum, quodcumque demum fuerit, mutuum prohibere, ut scutis emolumentis, quae ejusmodi mutuum offert, renuntiare parati esse debeamus. Non illud quærendum, an hoc scenore mutuum commercio utile sit; expendendum primum omnium, quid permitat Deus, quid prohibeat, nec proximus unicum & primum objectum est, quod nobis propositura esse debeat. Itaque non ideo debet permitti scenorae, quod negotiationem sustentet, faveatque vehementer, qua Mercatores flagrant, divitiarum cupiditati. Id firmum sit & constans, oportet, non Dei legem ad negotiationis rationes & commoda, sed potius rationem, quam Christifideles in mercatura exercenda servare debent, ad Dei legem exigi ac temperari debere. Hac de causa Alexander III. a Panormitanio Archiepiscopo interrogatus, an permitti posset scenorato accipi ac dari pecuniam ad Christianorum apud Saracenos captivorum redemptionem conferandam, respondit, cum usura crimen in utroque Testamento sit horrori & maledictionis objectum, non videri in hoc negotio dispensationi locum esse. Quemadmodum enim sacra Littera vetant quæpiam mentiri, ut proximi sui vitam tueatur; potiore jure impedendum, quoniam ad Christianum captivum redimendum, & libertati restituendum usura admittatur; est id in titulo de *Utris*, cap. Super eo.

Postrera difficultas in eo est posita, quod consuetudo, quae ubique locorum eadem est, hoc usuram lucrum exculcat, omnique prorsus rationi adveratur, injustos haberi pravosque Contractus, qui per universam Provinciam in more sunt apud eos, qui & ut doctrina exornati eorumdem naturam callent, & ut virtute prædicti eorum pravitate, si qua forte existeret, excrarentur, penitusque rejicerent. Ut enim actio mala non sit, satis est eam nisi piu aque ac dodri viri auctoritate, testantis Deum ac proximum per ipsam non ledi. Sed ut tam frivola ratione occurratur, periculosas & ridiculas confectiones, quæ ex hac doctrina necessario dicuntur, expendi satis est, ut ejus falsitas liquido confiteri, & quicunque sapit, ab eodem prorsus abhorreat. Nimur usura non amplius vitiosa est, quia communis evalit: *capit licitum esse, quod publicum est*, inquit S. Cyprianus. Et corrupti sculpi consuetudo, nonnullorumque hominum auctoritas, qui hallucinariuntur, &, ut loquitur Apostolus, in cogitationibus suis erraverunt, id licitum reddere possunt, quod divina & naturali lege prohibetur, idemque propter ea divina auctoritati antepondere. Hoc sane principio Idolatria merito antiquitatem stam contra Christianam Religionem prætendere, & consuetudinem jam inde a sculpis plurimis institutam eidem oppone potuisse.

Verum tametsi ea sit naturali & divino Jure firmata regula, ut in mutuo ne plus accipiatur, quam datum fuerit; hac ipsa tamen regula suas patitur exceptions, quae ducuntur ex decisoribus Ecclesiæ, quæ sepe explicit in Concilis, in sanctiorum Partium scriptis, & in Summorum Pontificum Decretalibus.

Primus casus, quo accipi licet aliquid ultra mutuum, est casus doni gratuiti; nulla enim est lex, quæ prohibeat, ne ego ab eo rem accipiam, qui ejus legitimus possessor est, quia dominum, quod ille rei habet, nihil est aliud, quam ejusdem pro arbitratu impendenda facultas. Sed hæc facti species requirit conditiones duas, prima est, ut nullum ante pactum exiterit, aut conventio; secunda est, ut mutuans nullam accipendi intentionem habuerit: *Nihil inde sperantes*.

Casus alter est, cum Dominus accipit suum proprium Feudum in obligationem sui Emphyteutæ, cui mutuam pecuniam dat; tunc enim potest gaudere fructibus, quin eos in fortem referat. Ita decidit Alexander III. cap. *Conquetus est de Utris*, qui cum Abbat S. Laurentii, ejusque Religiosis Clerici cuiusdam Prædiū hypothecā loco retinentibus mandasset, ut forti fructus adscriberent, hanc exceptionem apponit: *Nisi terra ipsa de fundo sit Monasterii refiri*. Quamobrem cum Dominus directum fundi dominium habeat, ejus proinde fructus percipit tamquam ex proprio suo bono, & ex fundo ad ipsum spectante,